
19694 Miércoles 6 junio 2001 BOE núm. 135

h) Los reiterados actos de indisciplina colegial,
incluidos los de desconsideración hacia los com-
ponentes de la Junta de Gobierno y demás órganos
colegiales.

Faltas muy graves:

a) Serán consideradas faltas muy graves todas
las acabadas de calificar como graves, siempre que
concurran en ellas circunstancias de especial mali-
cia y dolo, por las cuales sus efectos presenten
notable relevancia dañosa.

b) Ser condenado por delito doloso, conside-
rado en concepto público como infamante o afren-
toso.

c) Realizar acciones que ataquen de modo tras-
cendente a la dignidad o a la ética profesional.»

31. El artículo 96 queda redactado del siguiente
modo:

«Artículo 96.

No podrán ser impuestas las sanciones discipli-
narias previstas en el artículo anterior sin la previa
formación de expediente, excepto en los casos de
faltas leves. Las actuaciones se iniciarán por acuer-
do de la Junta de Gobierno sobre la procedencia
o no de incoación de expediente, a instancia de
parte, cuando tenga conocimiento o reciba comu-
nicación o denuncia sobre una supuesta infracción.
Antes de acordar la incoación de expediente o, en
su caso, el archivo de las actuaciones, la Junta
de Gobierno podrá resolver sobre la práctica de
información reservada. En el acuerdo de incoación
del expediente se designará al instructor y secre-
tario en los términos previstos en el artículo 92.

La obligación de resolver y los efectos de la falta
de resolución expresa se regirán por las disposi-
ciones del capítulo I del Título IV de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, modificada por la Ley
4/1999, de 13 de enero.

El plazo de prescripción de las infracciones será
de tres años para las muy graves, dos años para
las graves y seis meses para las leves. Las sanciones
impuestas por faltas muy graves prescribirán a los
tres años, las impuestas por faltas graves a los dos
años y las impuestas por faltas leves al año. El
plazo de prescripción de las infracciones comen-
zará a contar desde el día en que se hubieran come-
tido y el de las sanciones a partir del día siguiente
a aquel en que adquiera firmeza la resolución por
la que se impone la sanción.»

32. El artículo 99 queda redactado del siguiente
modo:

«Artículo 99.

Contra el fallo recaído en el expediente disci-
plinario se podrá interponer recurso de alzada, de
conformidad con los artículos 114 y 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, modificada por la
Ley 4/1999, de 13 de enero. Conocerá del recurso
de alzada el Consejo de ámbito autonómico o, en
su defecto, el Consejo General.

Contra la resolución del recurso de alzada, sea
expresa o no, podrá interponerse recurso ante la
jurisdicción contencioso-administrativa, de confor-
midad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de dicha jurisdicción.»

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

10671 ORDEN de 4 de junio de 2001 por la que
se adapta la Orden de 15 de mayo de 2001,
por la que se establecen determinadas res-
tricciones al movimiento de animales de espe-
cies sensibles a la fiebre aftosa, a las nuevas
medidas adoptadas a nivel comunitario.

La declaración en diversos condados del Reino Unido
de varios focos de fiebre aftosa en animales de las
especies porcina, ovina y bovina dio lugar a la adopción
por la Comisión de la Unión Europea, de la Deci-
sión 2001/145/CE, de 21 de febrero, por la que se
establecen determinadas medidas de protección contra
la fiebre aftosa en el Reino Unido. Estas medidas, que
en su origen tuvieron carácter provisional fueron revi-
sadas mediante la Decisión 2001/172/CE, de 1 de mar-
zo, por la que se adoptan medidas de protección contra
la fiebre aftosa en el Reino Unido y se deroga la Deci-
sión 2001/145/CE.

La evolución de la enfermedad y su presencia en
otros Estados miembros de la Unión Europea obligó a
la Comisión a modificar en sucesivas ocasiones la Deci-
sión 2001/172/CE, entre otras a través de la Deci-
sión 2001/263/CE, de 2 de abril. Posteriormente, se
adoptó la Decisión 2001/327/CE, de 24 de abril, relativa
a las restricciones impuestas al movimiento de animales
de las especies sensibles en lo que respecta a la fiebre
aftosa y por la que se deroga la Decisión 2001/263/CE.
Dicha Decisión ha sido modificada por cuarta vez, per-
mitiéndose el transporte de animales de especies sen-
sibles a través de puntos de parada bajo ciertas con-
diciones.

En España, para evitar la entrada y difusión de la
enfermedad, se aprobó la Orden de 28 de febrero
de 2001, por la que se adoptan medidas cautelares en
relación con la fiebre aftosa. Posteriormente, ante la evo-
lución de la enfermedad y como respuesta a las medidas
adoptadas a nivel comunitario se han venido aprobando
sucesivas Órdenes en relación con la citada enfermedad,
la última de las cuales ha sido la de 15 de mayo de 2001,
parcialmente modificada mediante Orden de 23 de mayo
de 2001. Procede, ahora, modificar nuevamente la
Orden de 15 de marzo de 2001, y en concreto el apar-
tado 3 del artículo 2, para adaptarla a la Deci-
sión 2001/416/CE de la Comisión, de 1 de junio
de 2001.

La presente Orden se dicta al amparo de lo dispuesto
en el artículo 149.1.16.a de la Constitución, por el que
se atribuye al Estado la competencia exclusiva en materia
de bases y coordinación general de la sanidad.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 15 de mayo
de 2001.

El apartado 3 del artículo 2 de la Orden de 15 de
mayo de 2001, por la que se establecen determinadas
restricciones al movimiento de animales de especies sen-
sibles a la fiebre aftosa, queda redactado del siguiente
modo:

«3. Para el movimiento de animales, autorizado
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior,



BOE núm. 135 Miércoles 6 junio 2001 19695

será preciso que se cumplan las siguientes con-
diciones:

a) Los vehículos que se utilicen para el trans-
porte de animales vivos deberán ser totalmente lim-
piados y desinfectados después de cada transporte,
debiéndose acreditar debidamente tal desinfec-
ción.

b) Los movimientos de animales no podrán rea-
lizarse a través de los puntos de parada estable-
cidos y aprobados de conformidad con el Regla-
mento (CE) 1255/97, del Consejo, de 25 de junio,
sobre los criterios comunitarios que deben cumplir
los puntos de parada y por el que se adapta el
plan de viaje mencionado en el anexo de la Directiva
91/628/CE. No obstante, y como excepción, podrá
autorizarse el movimiento a través de dichos puntos
de parada en el supuesto de animales de las espe-
cies bovina y porcina con destino a reproducción
o cebo, así como de animales de las especies ovina
y caprina con destino a reproducción, en las siguien-
tes condiciones:

El punto de parada indicado en el plan de viaje
que acompaña el transporte deberá ser notificado
a las autoridades veterinarias centrales del Estado
miembro de destino y, en caso de tránsito, también
a las del Estado miembro de tránsito.

El plan de viaje estará acompañado de una decla-
ración del expedidor acreditativa de que se han
adoptado las medidas necesarias para garantizar
que en el punto de parada se recibirán al mismo
tiempo sólo animales de la misma especie y del
mismo estatuto sanitario certificado.

c) En el supuesto de comercio intracomunita-
rio, asimismo, deberá notificarse el transporte por
parte de la autoridad veterinaria local de origen
con al menos veinticuatro horas de antelación a
su inicio, a la autoridad veterinaria local del Estado
miembro de destino.

d) Para el comercio intracomunitario de anima-
les de especies sensibles distintas de la bovina y
porcina, además, deberán cumplirse las siguientes
condiciones:

Durante el transporte, estos animales no podrán
estar en contacto con otros animales que no sean
de la misma explotación, salvo que estén destina-
dos a sacrificio o sean originarios y procedan de
explotaciones situadas en una región de un Estado
miembro que no esté sometida a restricciones de
acuerdo con el artículo 9 de la Directiva
85/511/CEE, del Consejo, de 18 de noviembre,
por la que se establecen medidas comunitarias de
lucha contra la fiebre aftosa, en la fecha de salida
y durante al menos los últimos veinte días del perío-
do de permanencia a que se refiere la letra a) del
apartado 4 de este artículo.

El transporte deberá ser notificado también, por
parte de la autoridad veterinaria local de origen
con al menos veinticuatro horas de antelación a
su inicio, a la Subdirección General de Sanidad
Veterinaria del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, y en caso de tránsito, también a las
autoridades veterinarias centrales del Estado miem-
bro de tránsito.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 4 de junio de 2001.

ARIAS CAÑETE

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
10672 CORRECCIÓN de erratas del Real Decreto

442/2001, de 27 de abril, por el que se modi-
fica el Real Decreto 2207/1994, de 16 de
noviembre, por el que se aprueba la lista de
sustancias permitidas para la fabricación de
materiales y objetos plásticos destinados a
entrar en contacto con los alimentos y se regu-
lan determinadas condiciones de ensayo.

Advertidas erratas en el texto del Real Decreto
442/2001, de 27 de abril, por el que se modifica el
Real Decreto 2207/1994, de 16 de noviembre, por el
que se aprueba la lista de sustancias permitidas para
la fabricación de materiales y objetos plásticos desti-
nados a entrar en contacto con los alimentos y se regulan
determinadas condiciones de ensayo, publicado en el
«Boletín Oficial del Estado» número 102, de 28 de abril
de 2001, se procede a efectuar las oportunas modi-
ficaciones:

En la página 15472, N.o PM/REF (1) 68145 en la
columna «Nombre» (3), donde dice: «2,2,2-Nitrilo [trietil
tris (3,3,5,5,-tetra-terc-butil-1.1-bifenil-2,2-diil)fosfito]»;
debe decir: «2,2’,2’’-Nitrilo [trietil tris (3,3’,5,5’,-te-
tra-terc-butil-1,1’-bifenil-2,2’-diil)fosfito]».

10673 ORDEN de 1 de junio de 2001 por la que
se dispone la publicación de los acuerdos de
la Comisión Delegada del Gobierno para Asun-
tos Económicos, de 26 de abril de 2001, sobre
tarifas y servicios prestados por «Telefónica
de España, Sociedad Anónima Unipersonal».

La Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos
Económicos a propuesta del Vicepresidente Segundo del
Gobierno y Ministro de Economía y de la Ministra de
Ciencia y Tecnología, adoptó, el 26 de abril de 2001,
los siguientes cinco Acuerdos: Acuerdo por el que se
aprueban tarifas máximas para los nuevos servicios
Nexodata Seguridad y Nexodata Nx64 Calidad, presta-
dos por «Telefónica de España, S.A.U.»; Acuerdo por el
que se aprueban tarifas máximas para la facilidad de
contestador múltiple (Servicio multicar), aplicables por
«Telefónica de España, S.A.U.»; Acuerdo por el que se
aprueban tarifas para el servicio EMSAT, aplicables por
«Telefónica de España, S.A.U.»; Acuerdo por el que se
aprueba la modificación del plan denominado «Europa
15», aplicable por «Telefónica de España, S.A.U» y Acuer-
do por el que se aprueba la modificación del programa
de descuentos para el servicio telefónico fijo automático,
en su ámbito provincial denominado «Plan Provincial»,
aplicable por «Telefónica de España, S.A.U.».


